BỘ TƯ PHÁP
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1797/BTP-THA
Về Tổ chức cán bộ
	Hà Nội, ngày 21 tháng 06 năm 2005

	Kính gửi:
	- Đồng chí Giám đốc Sở Tư pháp tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Đồng chí Cục trưởng Cục Thi hành án thuộc Bộ Quốc phòng;
- Đồng chí Trưởng Thi hành án dân sự tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Theo quy định tại Điểm a Khoản 1 Điều 26 Nghị định số 50/2005/NĐ-CP ngày 11 tháng 4 năm 2005 của Chính phủ về cơ quan quản lý thi hành án dân sự, Cơ quan thi hành án dân sự và cán bộ, công chức làm tốt công tác thi hành án dân sự thì: Các trường hợp đã làm Chấp hành viên từ năm năm trở lên nhưng không thuộc trường hợp quy định tại Điểm b Khoản 1 Điều này phải được xem xét để bổ nhiệm lại theo quy định của Pháp lệnh thi hành án dân sự và của Nghị định này. Việc bổ nhiệm lại đối với các trường hợp nêu trên được thực hiện kể từ ngày Nghị định này có hiệu lực pháp luật. Căn cứ vào quy định nêu trên thì việc bổ nhiệm lại đối với các Chấp hành viên lẽ ra phải được thực hiện xong trước ngày 30 tháng 6 năm 2005. Tuy nhiên, cho đến nay do nhiều yếu tố khách quan nên các cơ quan chức năng vẫn chưa thể xem xét để làm thủ tục bổ nhiệm lại Chấp hành viên. Vì vậy, để bảo đảm yêu cầu hoạt động của các cơ quan thi hành án dân sự, Bộ Tư pháp đề nghị các đồng chí thực hiện một số nội dung như sau:

1. Đối với những địa phương chưa thực hiện xong việc chuẩn bị nhân sự Hội đồng tuyển chọn Chấp hành viên thì Giám đốc Sở Tư pháp khẩn trương báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh (đối với Cơ quan thi hành án dân sự địa phương), Cục trưởng Cục Thi hành án thuộc Bộ Quốc phòng khẩn trương báo cáo Bộ trưởng Bộ Quốc phòng (đối với Thi hành án cấp quân khu) hoàn tất nhân sự để trình Bộ trưởng Bộ Tư pháp quyết định thành lập Hội đồng tuyển chọn Chấp hành viên, đảm bảo để Hội đồng này sớm đi vào hoạt động.

2. Trưởng Thi hành án dân sự cấp tỉnh, Cục trưởng Cục thi hành án thuộc Bộ Quốc phòng có trách nhiệm rà soát tất cả Chấp hành viên thuộc diện phải bổ nhiệm lại theo quy định để trình hội đồng tuyển chọn Chấp hành viên xem xét đề nghị Bộ trưởng Bộ Tư pháp bổ nhiệm, đảm bảo đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2005 phải thực hiện xong việc bổ nhiệm lại Chấp hành viên. Trong quá trình rà soát, tất cả Chấp hành viên thuộc diện bổ nhiệm lại (trừ trường hợp không còn đủ thời hạn để bổ nhiệm thêm một nhiệm kỳ theo quy định của pháp luật) đều phải được đưa ra báo cáo trước hội đồng tuyển chọn Chấp hành viên xem xét.

3. Những trường hợp Chấp hành viên thuộc diện bổ nhiệm lại theo quy định của Nghị định số 50/2005/NĐ-CP ngày 11 tháng 4 năm 2005 của Chính phủ, nếu vì lý do khách quan mà chưa thực hiện xong việc xem xét tuyển chọn và đề nghị Bộ trưởng Bộ Tư pháp bổ nhiệm lại thì các Chấp hành viên này vẫn tiếp tục thực hiện nhiệm vụ Chấp hành viên cho đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2005. Kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2006, những trường hợp Chấp hành viên thuộc diện phải bổ nhiệm lại nhưng không được tuyển chọn, bổ nhiệm lại sẽ phải chuyển sang làm nhiệm vụ khác.

Trên đây là một số vấn đề có liên quan đến việc bổ nhiệm lại Chấp hành viên, Bộ Tư pháp đề nghị các đồng chí khẩn trương thực hiện.

	KT. BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP
THỨ TRƯỞNG

Lê Thị Thu Ba